
Formandsberetning 2025 

Vi har i FU afholdt 8 møder, hvoraf ét var et fysisk møde hos Anne Grethe Nørgård. Resten har 
været online, hvilket både sparer tid og penge. Derudover har vi haft møder med køreudvalget 
og andre udvalg, når det har været nødvendigt – særligt om hestevelfærd og samarbejdet med 
Dansk Rideforbund (DRF) vedrørende betaling til FEI. Vi har også afholdt et møde på Fyn med 
Jørgen Kold fra Seges, dyrlæge Karina Hou Larsen og dommer Jakob Bendsen. Det var et rigtig 
godt møde, hvor vi fik indblik i, hvordan love og regler bliver til. Det er en stor styrke, at vi har 
folk, der kan tale vores sag. 

Et eksempel er diskussionen om bid – særligt det såkaldte kandarbid. Hvor mange ved 
egentlig, hvad det dækker? De fleste bid er blot almindelige stangbid. Hestevelfærd er et 
meget aktuelt emne, og det er godt, for vi skal kunne tåle den debat – ellers har vi et problem. 

Vi har haft besøg af en gruppe, der er kritiske over for den måde, vi bruger vores heste på, især 
i forhold til fart og snævre forhindringer. Derfor er det en vigtig opgave at bygge baner og 
forhindringer, så hestene skånes mest muligt, samtidig med at kuskene får de udfordringer, de 
kommer efter. Det stiller store krav til vores dommere, så tag godt imod dem og respekter 
deres afgørelser – også når de går imod jer. 

Ved sidste formandsmøde blev der uddelt en plastikmåler til alle lokalformænd. Den skal 
bruges til at kontrollere stramheden på næsebånd og skal anvendes ved alle vores 
kørestævner – også klubstævner. Husk, at det ofte er dér, billederne bliver taget og lagt op. 

Udvalg og organisation 

Ikke alt har kørt lige godt i 2025. Et medlem af KSU (Køresportsudvalget)  valgte at træde ud 
igen, da det ikke var som forventet. Alt ære og respekt for det. Randi Lundsgård er trådt ud af 
forretningsudvalget af helbredsmæssige årsager – tak til både Alice Jensen og Randi 
Lundsgård. Birthe Fogh stopper som sekretær – tak til Birthe. 

Pløjeudvalget fungerer uden problemer, og vi ønsker alle genvalg. En vigtig opgave er at 
fastholde et stort antal kuske, så vi fortsat kan afholde stævner og især DM. I 2025 deltog 15 
kuske i et godt stævne, som SKS afholdt på Kjærgård Landbrugsskole. Her har udvalget en stor 
opgave. 

Tømmerkørsel er desværre mest et jysk fænomen. Det er ellers både let og enkelt at deltage i – 
det kræver blot en hest med en solid sele. Samtidig er det udfordrende, svært og sjovt. Husk, 
at kusken kun har tømmer og stemme til at styre med. I Danmark handler det ikke om hestens 
styrke, men om teknik og samarbejde. Som Anne Grethe fra VK siger: I Danmark kører vi med 
tændstikker i forhold til, hvad de gør i nogle andre lande. 



Juniorudvalget har haft en meget stor opgave, så stor at de fleste medlemmer har valgt at 
træde ud. Kun Gitte Buchholdt er tilbage. Vi må hjælpe hende med nye kræfter, for hvis vi ikke 
kan fastholde de unge, har vi et stort problem. 

Brugskørsel-udvalget består pt. af tre medlemmer, men der sker næsten ingenting – ingen 
stævner, ingen træning. Det er beklageligt. Hvis der ikke kommer gang i arbejdet inden for det 
næste år, må vi desværre lukke udvalget ned. 

Udvalget for traditionel kørsel har været særligt udfordret i 2025, især i forhold til samarbejde. 
Det har vist sig meget vanskeligt, og der er nu kun to medlemmer tilbage. Det er problematisk, 
når enkeltpersoner presser så hårdt på med egne meninger, at flertallet ser sig nødt til at gå. 
Resultatet er, at der dannes grupper tæt på DKF – noget vi bør undgå, da det kan skabe 
splittelse. 

Heldigvis er der kuske, som gerne vil være medlemmer under DKF. De er meget velkomne. 
Vores nuværende vedtægter gør det dog vanskeligt at optage nye klubber. Jeg ved, at det kan 
være i områder, hvor der allerede er lokalforeninger, men vi må respektere, at andre også 
ønsker at drive forening. Vi har brug for alle medlemmer. 

Medlemmer og kommunikation 

Antallet af medlemmer er nogenlunde det samme som sidste år. Det bliver spændende at se, 
hvordan det udvikler sig, når vi ikke længere har et fysisk blad. Heldigvis ser det ud til, at siden 
Ny i DKF på hjemmesiden bliver brugt flittigt. Brug den så meget som muligt – den erstatter 
meget af det, vi havde i bladet. Ellers skriv til Jørgen, så kommer det hurtigt på. 

Økonomi og internationalt samarbejde 

Økonomien ser fornuftig ud. Kuskelicensen ønsker vi at justere, især i den dyre ende, hvor vi 
også har prisstigninger til FEI. 

FECTU bliver mere spændende for os, som tiden går. Der er over 25 medlemmer fordelt i hele 
Europa. Udover deltagelse i EM i tømmerkørsel og pløjning bidrager vi til forskning med 
trækprøver og langtidsarbejde. Vi mangler dog stadig gode argumenter i arbejdet med brug af 
heste. 

Fremtid og tak 

Jeg vil opfordre alle til at tage imod valg til de forskellige udvalg. Man behøver ikke vide alt om 
området – samarbejdet i gruppen er netop til for at hjælpe. 

Der er mange, der har gjort det rigtig godt både herhjemme og i udlandet. Stort tillykke til dem 
– fortsæt endelig. Vi har brug for fyrtårne, men husk: uden alle de medlemmer, der støtter DKF, 
ville det blive dyrt og besværligt at drive foreningen, og det ville gå ud over de aktive kuske. 

Fremtiden byder på mange ting de næste to år: 



• DM i 2026 på Revsø med SKS som værter 

• Arbejdshestens dage i 2027 (værter mangler endnu) 

• DM i pløjning 2027 

• VM i ponykørsel på Rævebjerg i 2027  

Samt flere andre arrangementer, der er under planlægning. Der skulle gerne være noget for 
alle. 

Hermed tak til alle – både dem, der stopper, og dem, der fortsætter. 

Erling Larsen Formand 

Det er det talte ord der gælder.  


